
 

 

Управление образования 

администрации Лазовского муниципального округа 
 

ПРИКАЗ 

от 11 марта 2021 года                        с. Лазо                                               № 28-о 

 

О проведении Всероссийской акции  

«Единый день сдачи ЕГЭ родителями» на территории  

Лазовского муниципального округа  

 

На основании приказа министерства образования Приморского края от 

02 .03.2021 г. № 23а-282 «О проведении Всероссийской акции «Единый день 

сдачи ЕГЭ родителями» на территории Приморского края», в целях 

обеспечения просвещения граждан в части процедурных вопросов 

проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), проводимого 

в виде демонстрационного экзамена и способствующего приобретению 

опыта и расширению представления о значимости  процедуры ЕГЭ 

родительской общественности, снижения психологической напряженности и 

тревожности, связанной с прохождением обучающимися государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Лазовского 

муниципального округа (Овсяный В.П., Щерблюк Е.А.):  

1.1. Провести Всероссийскую акцию «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями»  30 марта 2021 года  в соответствии с Приложением 1;  

1.2.  Обеспечить: 



- проведение демонстрационного экзамена в форме ЕГЭ по учебному 

предмету «русский язык» для представителей родительской общественности, 

средств массовой информации, общественных деятелей;  

- приём заявлений и формирование списка участников демонстрационного 

экзамена в срок, не позднее чем за день до даты проведения 

демонстрационного экзамена;  

- подготовку пунктов проведения демонстрационного экзамена в 

соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки к организации пунктов проведения экзаменов в периоды 

проведения ГИА – 11, в том числе: назначить ответственного в ОО за 

подготовку акции, подготовить аудиторию с компьютером для печати ЭМ 

(или аудиторий, в зависимости от количества участников), в аудитории на 

доске оформить образец бланка регистрации, назначить организаторов в 

аудитории и вне аудиторий, подготовить штаб ППЭ, для демонстрации 

сканирования работ в ППЭ;  

- формирование и печать экзаменационных материалов в необходимом 

количестве для проведения демонстрационного экзамена в пункте 

проведения демонстрационного экзамена;  

- проверку экзаменационных работ участников демонстрационного 

экзамена, изъявивших желание в получении результата; 

- соблюдение условий конфиденциальности и информированной 

безопасности персональных данных при их обработке, с учётом требований к 

защите обрабатываемых персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», в том числе, исключая возможность распространения или 

раскрытия персональных данных третьим лицам без согласия в письменной 

форме их субъектов;  

- соблюдение санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил, 

нормативов;  



- подготовку информационного отчёта по итогам проведения 

Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» не позднее 2 

апреля 2021 года (Приложение 2, форма отчета). 

2. Управлению образования администрации Лазовского муниципального 

округа (Каин Т.Н.) обеспечить:  

- информационное сопровождение проведения демонстрационного 

экзамена на территории Лазовского муниципального округа и прием 

заявлений с последующей передачей в образовательную организацию;  

- консультационное сопровождение демонстрационного экзамена в форме 

ЕГЭ по учебному предмету «русский язык» для представителей 

родительской, студенческой общественности, средств массовой информации, 

общественных деятелей; 

- привлечение представителей средств массовой информации к 

освещению демонстрационного экзамена. 

 - подготовку информационного отчёта по итогам проведения 

Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» не позднее 2 

апреля 2021 года. 

- размещение на официальном сайте управления образования 

информации, содержащей материалы о проведении демонстрационного 

экзамена на территории Лазовского муниципального округа. 

 3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Т.Н. Каин. 

 

 

Начальник управления образования                                                 М.Э. Галаган                                                           

 

 

 

 

 



Приложение 1  

Сценарный план мероприятия 

Всероссийская акция «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 

по русскому языку в Лазовском МО 
 

Дата и место проведения: 

30 марта 2021 года, 14-30 ч.,  

 МБОУ Лазовская средняя школа № 1 (ППЭ  №1801) 

 МБОУ Преображенская средняя школа № 11 (ППЭ № 1802) 
 

Время Этап Место проведения 

14:30-14:45 Сбор СМИ и сопровождающих Фойе школы 

14:30-14:45 Прибытие участников, экспертов Фойе школы  

14:30-14:45 

Прибытие руководства округа, начальника и 

специалистов управления образования, 

общественных деятелей 

Фойе школы  

14.45-15:00 Пресс-подход   

15:00-15:10  

Допуск участников экзамена и СМИ, сдача 

мобильных телефонов и других средств связи, 

пропуск через рамку металлодетектора в 

аудитории печати материалов и написания 

работ 

 

15:10-15:15 
Вступительное слово организаторов, рассказ о 

процессе печати экзаменационных материалов 

Аудитория  №  ____ 

(печать в аудиториях).  

15:15-15:20 

Инструктаж и выдача экзаменационных 

материалов участникам акции (задача – 

показать участникам этап начала экзамена) 

Аудитория  № _____  

15:20-15:50 Написание работ 
Участники экзамена - 

аудитории 

16:00-16:15 

Сканирование экзаменационных работ (задача: 

показать родителям, СМИ, всем участникам 

этап сканирования, сопровождая пояснениями 

сам механизм и его назначение)  

Штаб  ППЭ 

16:15-16:30 

Подведение итогов в рамках круглого стола  

объявление результатов экзамена 

 

Аудитория Обязательно: 

фиксация СМИ фото и 

видео подведения итогов 

и мнения родителей 



 

Приложение 2  

Форма отчёта 

по результатам проведения Всероссийской акции 

«Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 

 

Наименование 

ОО 

Информация о 

фактическом участии в 

Акции 

Информация об 

участии СМИ 

(указать 

наименование) 

Ссылки в сети 

Интернет 

(представляется 

обязательно, 

информация будет 

анализироваться) 

 Глава муниципального 

образования- (ФИО) 

 

Руководители и 

представители органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Приморского края, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования – (чел.) 

 

 

Общественные деятели 

на территории 

муниципальных 

образований – (чел). 

 

 

Родители будущих 

выпускников – (чел.) 

 

 

 

 Комментарии 

экспертов и 

участников экзамена 

в СМИ 

 

 

Пресс – релизы 

 

 

 

Фото с экзамена 

 

 

 

Видеозаписи с 

экзамена 

 

 

 

 

Интервью с 

участниками 

экзамена 

 


